texto original enviado pelo Poder Executivo: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 

Das Disposições Preliminares 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município para o 

exercício financeiro de 2026 no montante de R$ 134.160.000 

(cento e trinta e quatro milhões, e cento e sessenta mil reais), 

fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do 

art. 165, § 5˚ da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias que estabeleceu as diretrizes orçamentárias para 

2026: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do

[...]

fundos, responsáveis pela saúde, previdência e assistência social. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º. A receita total estimada nos orçamentos fiscal e 

da seguridade social é de R$ 134.160.000 (cento e trinta e quatro 

milhões, e cento e sessenta mil reais), distribuída da seguinte 

forma: 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 102.447.000,00; 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 

31.713.000,00, onde: 

a) R$ 20.668.000,00 compreende receitas de 

saúde; 

b) R$ 10.055.000,00 compreende receitas de